venditio facta fuerit, veres empti sit, si intra certum tempus melior venditio non offeratur, bene potest venditor, etiam si illa melior venditio offeratur, stare priori, & illam sequi tamquam sibi meliorem, & valebit prior emptio, ac si ista secunda melior nunquam fuerit oblata. Fundamentum est, quia tota ea conditio appositae fuit in favorem venditoris, & quisque potest cedere favori suo; si tamen nominatim in contractu expressum sit, ut licitum sit emptori à contractu recedere, oblata meliori venditione tunc dissolvetur emptio volente illo à contractu recedere, etiam si venditor nolit ab ea recedere. Et ratio est, quia tunc illa conditio, quod scilicet, emptori licitum sit à venditione recedere, oblata meliore venditione, tota fuit posita in favorem emptoris, quem non potest cogere venditor, ut in contractu persistat, volente persistere venditore in illo. ita expressè habetur *in l. Sabinus*, ff. *de in diem adiectione*, docet glossa *ibi*, in figuracione casus. Molina tom. 2. *de iust. disp. 378. §. in pacto*, & fundamentum huius rei do-
- sumitur ex dispositione *leg. penult. C. de pactis*, in qua dicitur posse quemquam renuntiare, & non renuntiare iis, quæ pro se introducta sunt; quare cum vna conditio introducta sit pro favore venditoris, & altera pro favore emptoris, potest venditor renuntiare favori suo, & emptor non renuntiare, sed persistere in illo.
8. Sed quid si vendatur aliquid cum pacto de in diem adiectione, & venditor ante tempus assignatum moriatur, & careat heredibus, qui intra hoc tempus hereditatem adcant, & alius emptor meliorem offerat conditionem? Respondeo, prædium manere emptum priori emptori, non obstante tali oblatione meliori oblata, ut deciditur *in l. si prædium*, ff. *de in diem adiectione*, & docet Molina tom. 2. *de iust. disput. 378. §. quando aliquid*. Et ratio est ea, quæ datur in præfata lege *si prædium*, quia ea melior conditio oblata, quæ domino placeat, iam intelligi non potest, cum is, qui vendidit, moritur, & non existit, nec habet heredes, qui loco illius conditionem acceptant.
9. Tertia conclusio, si contractus tam ex vi legis commissoriae, quam ex vi pacti de in diem adiectione, dissoluatur, fructus medio tempore percepti ad venditorem pertinent. Ratio est, quia tunc perinde se habet res vendita, ac si nunquam fuisset empti, & redit ad suam priorem statum; ante venditionem autem venditori fructificabat, non emptori; ergo & modo constabit hoc amplius ex iis, quæ dicemus infra num. 17. Tenetur tamen emptor, si res illa, culpa ipsius reddatur deterior, aut pereat de æstimatione peritionis, & deteriorationis: ita disponitur *in l. si fundus*, *in principio*, ff. *de leg. commissoria*, & *in l. 38. tit. 5. part. 5.* docet Molina tom. 2. *de iust. disp. 378. §. conveniunt deinde*. Si autem pereat, aut deterior fiat, sine culpa emptoris, perit venditori, cui fructificabat. Item quando in contractu de in diem adiectione, res primo emptori conceditur, non quod venditor prior emptionem eligat, sed quod offerente alio meliorem emptionem, primus emptor, si rem velit, debet augere pretium usque ad pretium de novo oblatum ab alio, aliàs illi non conceditur, & tunc fructus medij tempotis, si res dissoluatur, pertinent etiam ad venditorem, nisi aliud in pactum deductum fuerit, ita habetur *in l. item quod*, §. *ultim. ff. de in diem adiectione*, cum duabus sequentibus. Ratio est, quia eo ipso, quod alius plus obtulit, rescisa fuit emptio prima, & ab ea recessum est.
10. Quarta conclusio, secunda conditio, ex qua venditio rescinditur, & meliori emptione non oblata, vel soluto pretio intra tempus assignatum, eo ipso absque alia traditione dominium retransit in primum emptorem, competitque ei vindicatio rei cum fructibus illius, ad cuiuscumque potestatem illa devenit: siue rescindatur ex pacto legis commissoriae, siue ex pacto adiectionis in diem, quod attinet ad pactum legis commissoriae, patet ex ipsa *l. commissoria*, *C. de pactis inter emptorem, & venditorem*, docent Antonius Gomez tom. 2. *var. cap. 2. num. 30.* & Molina tom. 2. *de iust. disput. 378.* Quod autem attinet ad pactum de in diem adiectione, colligitur ex *l. si quis hac*, *in principio*, ff. *de rei vindicat.* & ex *l. idem Iulianus*, §. *sed & Marcellus*, ff. *de in diem adiectione*, ubi habetur, si qui rem emptam habet cum pacto de adiectione in diem, illamque tradit alteri in pignus, & postea rescisus sit contractus, ob meliorem venditionis oblationem venditori datam, continuo desinere rem habere onus pignoris, unde colligit ibi Iuliusconsultus Iulianus fuisse primum emptorem dominum

10. nium restituitur, & que ad illud tempus, quo non fuit oblata meliore emptio venditori, & ob id potuisse illam pignori obligare, illique convenisse conditiones omnes veri domini pro illo medio tempore, quatum multa adnumerantur in dist. 2. in fine ff. de an. diem adiectione. Sed sicut dominium pro illo tempore illi competebat reuocabiliter, & dependentiter ex conditionibus appolitis in contractu, & ex oblatione melioris emptionis, ita cetera simili modo reuocabiliter illi competeabant.

11. Hinc iam multa emergunt dubia. Primum est, utrum quando res sub hac forma venditur: *Vendo tibi hoc praedium viginti aureis, ea conditione, ut si intra annum restitueris tibi pretium, res non sit empti: au. tunc restitueris, aut oblato pretio inera annum, comparet venditor statim dominium rei, quamvis emptor illam ei non tradat, quemadmodum comparatur, quando ex pacto legis commissoriae, aut ex pacto de in diem adiectione venditio rescinditur, ut supra diximus num. praecedenti.* Respondeo non comparari: ita late Antonius Gomez tom. 2. variarum, cap. 2. num. 30. Molin. tom. 2. de iustit. disput. 378. §. 2. utrum autem communem hanc opinionem esse testatur Couarruias lib. 3. variarum, cap. 8. num. 2. sed ille cum alijs, quos citat, contrariam sequitur. Opinio tamen Antonij Gomez, & Molinae est probabilior, & ratio est, quia regula est generalis, quam varia iura statuunt, neque per contractum, neque per dissolutionem rescisionemque illius comparari dominium rei absque traditione illius, à qua solum sunt excipiendi ij tantummodo casus, qui in iure excipiuntur: in iure autem nullibi reperitur in praefata venditionis forma dominium comparari absque traditione rei, sicut reperitur comparari, quando ex pacto legis commissoriae, aut de in diem adiectione, venditio dissolvitur. Afferit Couarruias ad confirmandum suam opinionem, textum in *voluntate ff. quibus modis pignus, vel hypotheca, &c.* Sed plane hic textus illam non probat; loquitur enim hic textus solum de pignore, & in ea tantum habetur, si creditor legitime pignus vendat, aut alius de licentia domini rem alienam vendat, & venditio ex partium consensu dissolvatur, redire statim dominium pignoris, & rei alienae ad debitorem, unde perspicuum est textum, quem affert, non loqui de quacumque rescissione, aut dissolutione contractus, ex qua iterum dominium rei empti absque traditione acquiratur, sed tantum de rescissione, & dissolutione contractus venditionis de pignore, & rei alienae venditae de licentia domini, ex qua rescissione comparatur dominium absque traditione, ex sola & praecisa contractus dissolutione, ut late probant Molina & Gomez inducti.

12. Hinc etiam primum est intelligere, si venditor restituat pretium, iuxta pactum antecedens legis commissoriae, aut de in diem adiectione, emptor vero rem non tradat, pretiumque accipiat, fructus rei pertinere ad venditorem, non ad emptorem, quia cum ille careat fructu pecuniae oblati, & ab emptore acceptae, non apparet ratio, ob quam fructibus etiam rei careat. Fructus autem medij temporis, id est, illi, quos res peperit intra tempus, quo pretium non fuit redditum, aut oblatum, etiam ad venditorem pertinent, quando dissolvitur contractus, quia à principio sub ea conditione venditionis contractus fuit celebratus, ut, si pretium intra tale, vel tale tempus redderetur, res ita maneret, ac si nunquam fuisset empti: si autem nunquam empti fuisset, venditori fructificaret. Ergo, & illi etiam toto eo tempore, quo pretium illius

Fagundes de iustitia, &c.

non fuit oblatum, fructificaret, maxime, quia licet non interuenit pactum de retrouendendo, ut interim dum res non redimeretur, emptori fructificaret, sed interuenit pactum legis commissoriae, aut de in diem adiectione, ut quoties offerretur pretium, res inempta censeretur, ita & optimè Molina tom. 2. de iustit. disput. 378. §. ut autem quando.

13. Dices, quod igitur interesse accepit emptor ex tali emptione, si cum rem emit, sub eo pacto, & conditione tenetur illam reddere cum omnibus illius fructibus medio tempore perceptis, dum ei pecuniam suam non redditur: ille enim tradidit venditori pretium, siquidem illud ei venditor reddidit, profectò nullum, & sic perdidit utilitatem pecuniae, & fructus rei; potius ergo diceretur hic modus contrahendi simplex mutuum cum pignore, & assecuratione mutui, quam venditio? Respondeo, accipere emptorem non exiguum commodum, inuolumentum, & interesse ex tali modo emptionis. Primum est, ut si ei pretium intra tempus assignatum non offeratur, res maneat sua cum fructibus ipsius toto illo tempore perceptis, quo ei pretium oblatum, redditum non fuit. Secundum est potuisse illum à principio ipsos fructus deducere in pactum, & hoc sufficit, praeter alias utilitates extrinsecas, quae hic considerari possunt, ut quia res illa eo modo empti est propè agros emptoris, & iam per illum emptionis modum acquirat non exiguam spem habendi illam, ut de se patet.

14. Ut autem manifestè scias, ad quem pertineant fructus medij temporis in contractibus venditionis, sciendum est, quòd aut contractus dissolvitur ex causa de praeterito, ut cum res vendita post celebratum contractum inuenitur fuisse vitiosa tempore celebrationis ipsius. In quo euentu iam supra ostendimus, dari actionem redhibitoriam ad dissolvendum contractum, quando vitium, & error, seu ignorantia illius dedit causam contractui, & emptor rem non esset empturus, si illud cognouisset, & tunc quidem fructus medij tempore percepti ad venditorem spectant, non ad emptorem, eo quòd contractus à principio nullus fuerit, & inuoluitur: ita docent communiter Doctores, Molina tom. 2. de iustit. disput. 377. §. praetermissis, & disp. 353. & id aperte statuitur in l. quod si nolit, §. si quid ita ff. de adilit. edilit. & affirmat Couarruias lib. 3. variarum, cap. 9. num. 1. & multi quos ipsi citant, & nos iam id supra late docuimus. Aut dissolvitur ex causa de futuro, ut ex pacto quòd in futurum contractus venditionis dissolui possit: & tunc distinguendum est cum Medina quasi. ut. de usuris, &c.

15. Nam duobus modis apponi potest tale pactum in contractu emptionis, & venditionis. Prò, ut superueniente re aliqua, res habeatur pro non vendita, & contractus ita habeatur, ac si nunquam fuerit celebratus, ut si intra annum tibi reddidero pretium, res sit non vendita, & contractus non celebratus. Altero, ut res illa redimatur, redimere possit in pigno euentu, quia contractus ex voluntate, & consensu expresso contrahentium, censeretur nunquam celebratus, aut factus, fructus medij temporis pertinent ad venditorem, ut iam diximus, nihil impediente, quòd res toto eo tempore fuerit emptoris, si illi fuit tradita; & idè, si contractus in hac forma celebratus fuerit: *Vendo tibi hanc rem 100. aureis, ea lege, & conditione, ut si intra duos menses, vel annos, meliorem inueniero venditionem, res sit non empti: si contractus propter meliorem venditorem dissolvatur, fructus medij tempore percepti pertinent ad venditorem, non*

ad

CAPVT XLVI.

Vtrum venditor possit sibi percipere fructus rei venditæ, donec sibi soluat pretium conuentum.

- 1 De fructibus rei empta, ad quem pertineant, quibus locis late egimus.
- 2 Couarruias existimauit tam diu deberi fructus rei empta venditori, quamdiu ei pretium non soluitur.
- 3 Fructus pendentes in re, que emitur, nisi aliter conuentum sit, ad emptorem pertinent.
- 4 Vbi emptor pretium soluit venditori, fructus, & eorum incrementa ad emptorem pertinent. Si venditor sit in mora tradendi rem post receptum, vel oblatum pretium, tenetur ille emptori non solum ad omnes fructus rei, sed etiam ad omne interesse inuincum, & huiusmodi interesse est, quando plures fructus emptor ex re fuisset percepturus ordinaria diligentia, licet emptor nullos perceperit. *ibid.* Quid si res tunc fiat deterior. *ibid.*
- 5 Quid de interesse extrinseco, quando scilicet, venditor rem esset venditurus alio in loco, ubi res plus valebat.
- 6 Quid si emptor nec soluit, nec obtulit pretium, nec venditor de illo ei fidem habuit. Tunc de iure communij fructus pertinent ad venditorem. *ibid.*
- 7 Usura recompensatoria sunt licita, non usura lucratoria & ex mutuo.
- 8 Quid si emptor solum soluit dimidium pretij, vel tertiam partem illius.
- 9 Quoties venditor rem tradit emptori, habita fide de pretio toties dominium rei empta statim ad emptorem transit, & fructus rei ad illum pertinent, sine ulla compensatione. Quid si aliter conuentum, & stipulatum sit. *ibid.*
- 10 Possunt venditores aliter stipulari.
- 11 Quid si domum, vel predium tibi vendam, non habita fide de pretio soluendo, nec dilatione concessa.
- 12 Si vendam tibi domum, vel predium mille aureis, v. c. an possim in pactum deducere, vt comestam fructus elocationis, quoadvsque inueniam aliam proprietatem aequali valoris, deposito interim pretio dum predicta res non inuenitur, & num. seqq. vsque 15.
- 13 Soluuntur, & proponuntur aliqui casus quotidiani in hac materia, & n. 14. & 15.

QUAMVIS lib. 1. huius tractatus, cap. 26. & lib. 1. de contractibus in genere, late egimus de fructibus rei emptæ, ad quem pertineant, quibus in locis satis etiam dubium tantum in hoc titulo explicauimus. Hic tamen, quia proprius locus est illius, summam, ne quid desit lectori, & ne illi molesti simus, ea, quæ ad hunc titulum pertinent, attingemus.

Couarruias lib. 3. variar. cap. 4. num. 4. & alij absolute affirmant, tamdiu venditori deberi fructus rei venditæ, etiam post venditionem natos, quamdiu emptor pretium non soluit, vt de si res,

inquitur, à venditore tradatur, & emptor, qui nondum pretium soluit, illius fructus percipiat, teneatur ille eos pecunia, vel re alia compensare, quia quamuis emptor non sit in mora pretium soluendi, eo quod concessum ei fuit tempus ad soluendum; nihilominus interim dum pretium non soluit, semper fructus ad venditorem pertinent, probant id ex l. curabit. C. de act. empt. vbi dicitur, Curabit Praeses Provincia compellere emptorem, qui nactus possessionem fructus percipit, partem pretij, quod pene se habet, cum vsuræ restituere, quas perceptorum fructuum ratio, & minoris ætatis fauor, licet nulla mora intercesserit, generauit, quod Couarruias, & alij intelligunt de vsuris, non lucratioris, quæ illicitæ sunt; sed de vsuris compensatoriis fructuum, quos venditor percipere debuisset. Probant rursus ex l. iulianus 14. §. ex vendito. ff. de actionib. empt. vbi dicitur, Cum re emptor fruatur, æquissimum est cum vsuræ pretium pendere. hoc est, cum estimatione fructuum. Probant denique ex ratione, quia nulla æquitas, nulla ratio patitur, vt venditor careat pretio, & fructus rei suæ, & emptor utraque se potiatur. Hæc sententia est valde probabilis, quia & textus, & rationem congruentem pro se habet, licet Petrus Navarra lib. 3. de rest. cap. 2. n. 157. & alij illam improbabilem iudicent, & non solum procedit in foro soli, sed etiam in foro poli; sed nos quomodo id intelligendum sit per conclusiones decidemus.

Statuo ergo primò, fructus, qui tempore emptionis pendentes in re vendita, quoad valorem, quem tunc habent, ad emptorem pertinent, nisi aliter conuentum fuerit inter contrahentes partes. hæc est omnium communis, teste Antonio Gomez tom. 1. variarum. cap. 2. num. 11. Couarruias lib. 1. variar. cap. 15. num. 1. Lessio tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 21. dub. 13. num. 100. habetur expressè l. iulianus. §. si fructibus, ff. de actionibus empt. ibi. Si fructibus iam maturis ager distractus sit, etiam fructus emptori cedere, nisi aliud conuentum sit, exploratum est. Estque huius rei ratio, quia fructus pendentes censentur partes rei emptæ, proindeque simul cum re emuntur, pretio conuento. Dixi quoad valorem, quem tunc habent, quia valor, qui illis accrescit, acceditque postquam res empta fuit, ad emptorem sine dubio pertinet, veluti si emas vineam in flore, fructus qui crescendo sunt, sunt effectus rei à te emptæ, ac proinde ad te sine dubio pertinent; & si sunt partes rei, sunt partes rei iam factæ tuæ per emptionem, & ex tua pullulant, & nascuntur.

Statuo secundò, simul, ac emptor pretium dedit venditori, ita omnes fructus, qui post factam venditionem nascuntur, horumque incrementa pertinent ad emptorem, vt si venditor sit in mora tradendæ, teneatur ille emptori ad omne interesse inuincum, & huiusmodi interesse est, quando plures fructus emptor ex re fuisset ordinaria diligentia percepturus, si eam venditor ei tradidisset. Huiusmodi etiam interesse est quando res deterior facta est apud venditorem, qui eam non tradidit, & tamen si apud emptorem fuisset, non fuisset facta deterior: aut, quando non fuit quidem facta deterior apud venditorem, quia tamen venditor eam non tradidit, amisit emptor opportunam occasionem, illam cum lucto alienandi. Fundamentum est, quia oblato, ac dato pretio, ita impletus est contractus ex parte emptoris, vt qualibet deinde data mora ex parte illius, ipsi, & non emptori sit nocua. patet ex l. 1. ff. de eo, quod certo loco & sine, & ex reg. mora, de reg. ius. in 6. docet Syll

CAPVT XLVI.

Vtrum venditor possit sibi percipere fructus rei venditæ, donec sibi soluat pretium conuentum.

- 1 De fructibus rei empta, ad quem pertineant, quibus locis late egimus.
- 2 Couarruias existimant tam diu deberi fructus rei empta venditori, quamdiu ei pretium non soluitur.
- 3 Fructus pendentes in re, que emitur, nisi aliter conuentum sit, ad emptorem pertinent.
- 4 Vbi emptor pretium soluit venditori, fructus, & eorum incrementa ad emptorem pertinent. Si venditor sit in mora tradendi rem post receptum, vel oblatum pretium, tenetur ille emptori non solum ad omnes fructus rei, sed etiam ad omne interesse inuincum, & huiusmodi interesse est, quando plures fructus emptor ex re fuisset percepturus ordinaria diligentia, licet emptor nullos perceperit. *ibid.* Quid si res tunc fiat deterior. *ibid.*
- 5 Quid de interesse extrinseco, quando scilicet, venditor rem esset venditurus alio in loco, ubi res plus valebat.
- 6 Quid si emptor nec soluit, nec obtulit pretium, nec venditor de illo ei fidem habuit. Tunc de iure communij fructus pertinent ad venditorem. *ibid.*
- 7 Usura recompensatoria sunt licita, non usura lucratoria & ex mutuo.
- 8 Quid si emptor solum soluit dimidium pretij, vel tertiam partem illius.
- 9 Quoties venditor rem tradit emptori, habita fide de pretio toties dominium rei empta statim ad emptorem transit, & fructus rei ad illum pertinent, sine ulla compensatione. Quid si aliter conuentum, & stipulatum sit. *ibid.*
- 10 Possunt venditores aliter stipulari.
- 11 Quid si domum, vel predium tibi vendam, non habita fide de pretio soluendo, nec dilatione concessa.
- 12 Si vendam tibi domum, vel predium mille aureis, v. c. an possim in pactum deducere, vt comestam fructus elocationis, quoadvsque inueniam aliam proprietatem aequalis valoris, deposito interim pretio dum predicta res non inuenitur, & num. seqq. vsque 15.
- 13 Soluuntur, & proponuntur aliqui casus quotidiani in hac materia, & n. 14. & 15.

QUAMVIS lib. 1. huius tractatus, cap. 26. & lib. 1. de contractibus in genere, late egimus de fructibus rei emptæ, ad quem pertineant, quibus in locis satis etiam dubium tantum in hoc titulo explicauimus. Hic tamen, quia proprius locus est illius, summam, ne quid desit lectori, & ne illi molesti simus, ea, quæ ad hunc titulum pertinent, attingemus.

Couarruias lib. 3. variar. cap. 4. num. 4. & alij absolute affirmant, tamdiu venditori deberi fructus rei venditæ, etiam post venditionem natos, quamdiu emptor pretium non soluit, vt de si res,

inquitur, à venditore tradatur, & emptor, qui nondum pretium soluit, illius fructus percipiat, teneatur ille eos pecunia, vel re alia compensare, quia quamuis emptor non sit in mora pretium soluendi, eo quod concessum ei fuit tempus ad soluendum; nihilominus interim dum pretium non soluit, semper fructus ad venditorem pertinent, probant id ex l. curabit. C. de act. empt. vbi dicitur, Curabit Praeses Provincia compellere emptorem, qui nactus possessionem fructus percipit, partem pretij, quod pene se habet, cum vsuræ restituere, quas perceptorum fructuum ratio, & minoris ætatis fauor, licet nulla mora intercesserit, generauit, quod Couarruias, & alij intelligunt de vsuris, non lucratioris, quæ illicitæ sunt; sed de vsuris compensatoriis fructuum, quos venditor percipere debuisset. Probant rursus ex l. iulianus 14. §. ex vendito. ff. de actionib. empt. vbi dicitur, Cum re emptor fruatur, æquissimum est cum vsuræ pretium pendere. hoc est, cum estimatione fructuum. Probant denique ex ratione, quia nulla æquitas, nulla ratio patitur, vt venditor careat pretio, & fructus rei suæ, & emptor utraque se potiat. Hæc sententia est valde probabilis, quia & textus, & rationem congruentem pro se habet, licet Petrus Navarra lib. 3. de rest. cap. 2. n. 157. & alij illam improbabilem iudicent, & non solum procedit in foro soli, sed etiam in foro poli; sed nos quomodo id intelligendum sit per conclusiones decidemus.

Statuo ergo primò, fructus, qui tempore emptionis pendunt in re vendita, quoad valorem, quem tunc habent, ad emptorem pertinent, nisi aliter conuentum fuerit inter contrahentes partes. hæc est omnium communis, teste Antonio Gomez tom. 1. variarum. cap. 2. num. 11. Couarruias lib. 1. variar. cap. 15. num. 1. Lessio tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 21. dub. 13. num. 100. habetur expressè l. iulianus. §. si fructibus, ff. de actionibus empti. ibi. Si fructibus iam maturis ager distractus sit, etiam fructus emptori cedere, nisi aliud conuentum sit. exploratum est. Estque huius rei ratio, quia fructus pendentes censentur partes rei emptæ, proindeque simul cum re emuntur, pretio conuento. Dixi quoad valorem, quem tunc habent, quia valor, qui illis accrescit, acceditque postquam res empta fuit, ad emptorem sine dubio pertinet, veluti si emas vineam in flore, fructus qui crescendo sunt, sunt effectus rei à te emptæ, ac proinde ad te sine dubio pertinent; & si sunt partes rei, sunt partes rei iam factæ tuæ per emptionem, & ex tua pullulant, & nascuntur.

Statuo secundò, simul, ac emptor pretium dedit venditori, ita omnes fructus, qui post factam venditionem nascuntur, horumque incrementa pertinent ad emptorem, vt si venditor sit in mora tradendæ, teneatur ille emptori ad omne interesse inuincum, & huiusmodi interesse est, quando plures fructus emptor ex re fuisset ordinaria diligentia percepturus, si eam venditor ei tradidisset. Huiusmodi etiam interesse est quando res deterior facta est apud venditorem, qui eam non tradidit, & tamen si apud emptorem fuisset, non fuisset facta deterior: aut, quando non fuit quidem facta deterior apud venditorem, quia tamen venditor eam non tradidit, amisit emptor opportunam occasionem, illam cum lucto alienandi. Fundamentum est, quia oblato, ac dato pretio, ita impletus est contractus ex parte emptoris, vt qualibet deinde data mora ex parte illius, ipsi, & non emptori sit nocua. patet ex l. 1. ff. de eo, quod certo loco & sine, & ex reg. mora, de regul. iur. in 6. docet Syll-
V v 4 uester

deducere, vt soluas mihi pretium vsus domus, vel equi, aut etiam operatum serui, donec mihi satisfacias dato emptionis pretio.

11. Sequitur secundò, si domum tibi vendam, non habita fide de pretio, teneri te soluere vsuras pretij conuenti, etiam si in pactum id non deduxerim, quia censeri esse in mora; mora autem sua cuiuslibet est nociua, *reg. mora, de regul. iur. in 6.* & id iam probauimus *num. 4.*
12. Sequitur tertio, si vendam tibi domum mille aureis, posse me stipulari, in pactumque deducere, vt etiam si mihi offeras pretium, percipiam nihilominus fructus elocationis, donec inuenta fuerit alia res frugifera, quæ pretio comparetur, relicto intentione pretio in deposito, vel apud emptorem, vel prout emptori magis placuerit, ita Lessius *tom. 1. de iustitia, lib. 2. cap. 21. dub. 13. num. 108.* Molina *tom. 2. de iustitia, disp. 368.* Et ratio est, quia possum vendere meam rem frugiferam, ea conditione, vt non fiat traditio antequam alia res frugifera inuenta fuerit, quam pro eodem pretio emam, & postea possum facere alium contractum, in quo emptori tradam rem, & in illum transferam dominium illius, & ius percipiendi fructus ex ea, ea conditione, vt tam pretium rei venditæ, quam fructus illius, seu pensio annua in deposito sint, & ad venditorem pertineant, quoad vsque rem aliam inueniam, quæ exæquet fructus illius.
13. Statuo quinto, quoties venditor absque alio pacto transfuit dominium rei in emptorem, habens pretium pro soluto, concessit ei terminum ad soluendum, toties potest emptor, etiam si post terminum datum, in mora sit soluendi pretium, non modo de iure Cæsareo, vt superiori conclusione diximus; sed in foro etiam conscientie sibi reseruare fructus rei emptæ, quin iuxta fructuum valorem, teneatur in conscientia compensare vsuras pretij conuenti; ita docet Couarruias *lib. 3. var. cap. 4. num. 5. corollario 5.* Molina *dicta disp. 368.* & Lessius citatus, qui bene hinc inferunt, venditorem in hoc casu solum posse exigere luerum cessans, damnumque emergens, quia nimirum hoc virtute mutui tempore debito ei non persoluitur. Et ratio huius rei est, quia, vt supra diximus, venditor in illo casu pro vtroque foro soli, & poli renunciare censetur priuilegio de vsuris compensatoriis accipiendis.
14. Statuo sexto, quando emptor nec pretium soluit, nec obrulit, nec venditor ei fidem de pretio habuit, tunc si nihil deductum est in pactum circa fructus percipiendos, peracto venditionis contractu, licet ius Cæsareum oppositum statuatur, omnes tamen fructus rei emptæ in foro conscientie ad emptorem pertinent, ita Syluester *verb. usura 2. quest. 11. dub. 13. num. 109.* cum Sancto Bernardino Senensi, Rosella, Archidiacono, & alijs, quos citat. Probat, primo, quia peracto venditionis contractu, res empta intelligitur pertinere ad emptorem, vt si pereat ipsa pereat, non venditori; atqui non est æquum, vt totum periculum rei sit emptoris, & venditor interim fructus percipiat, esset enim inæqualis contrahendi conditio, vt potest, quia venditor ponitur extra omne periculum, emptor autem in periculo; ergo intentum. Secundo, quia si venditor possit in foro conscientie percipere illo modo vsuras pretij conuenti, iam vsuræ lucratorie essent licite, quod est absurdum; sequela probatur, quia perciperetur fructus præcisè propter dilationem solutionis pretij: percipere autem fructus ob eam dilationem præcisè, est vsuræ lucratoria, nempe ex mutuo saltem virtute luerum acquirere, quod est

illicitum, & omnes fatentur. Tertio, quia vel venditor patitur damnum ex dilatione pretij conuenti, vel non patitur: si patitur, quia, v. c. emptor est in mora soluendi, aliunde ei satisfiet, si damnum æstimetur, & æstimatio ei reddatur, si non patitur, non est æquum, vt exigat fructus, vel eorum compensationem, reiecto periculo in emptorem; vt cumque igitur res habeat, nisi simul periculum rei suscipere velit, non est cur fructus suscipiat.

Hæc opinio Lessij est valde probabilis; sed probabilem etiam iudico opinionem Couarruiæ, & Molinæ *locis supra allegatis*, & asserunt per eum contractum, quo quis vineam, v. c. vendit in gratiam emptoris, ea conditione, vt pretium sit in deposito, quovsque possessio aliqua inueniatur equalis bonitatis, quæ ex eo pretio ematur, & cum eo pacto, vt quovsque illa ematur, emptor teneatur reddere venditori annuam pensionem, quæ æquet fructus illius, deductis expensis, & æstimatione laboris, & industria in illis colligendis factis, statim transferri in emptorem dominium & periculum illius. Licet enim Lessius illam reiiciat ex eo quod non licet venditori reiecto periculo, in emptorem propter dilationem pretij exigere fructus rei, vel annuam pensionem illos æquantem, quia cernitur ibi mutuum implicitum, ratione cuius præcisè nihil potest ultra sortem accipi, tamen hoc fundamentum Lessij, non tollit probabilitatem opinionis Molinæ, & Couarruiæ, si rectè illi intelligantur, quia illi supponunt valorem & æstimationem illius periculi iam fuisse deductum in ipso venditionis contractu, in illo enim modo vendendi cum illo onere deducendi annuam pensionem, quæ valorem fructus vineæ exæquet, multominus res valebat, quam sine illo, & in hoc sensu intelligendi sunt Molina & Couarruias, & probabilis est illorum opinio.

15.

CAPVT XLVII.

Cui pereat res, aut deterior fiat, emptori ne, an venditori.

1. Si res empta post traditionem pereat, vel deterior fiat, etiam si pretium non sit solutum, emptoris perit.
2. Quid si ante traditionem pereat, aut deterior fiat.
3. Si rei culpa venditoris perit, aut deterior fiat, illi perit, & deterior fit.
4. Si res post acceptum pretium, aut concessa dilatione illius pereat, aut deterior fiat, & venditor in mora sit tradendi illam, venditori perit.
5. Quid si res eodem modo peritura erat apud emptorem, quo perijt apud venditorem.
6. Quid si partes conuenerunt, vt periculum ad venditorem pertineat.
7. Quid si res vendita antequam tradatur emptori, fisco addicatur, propter delictum aliquod venditoris.
8. Quid si venditor aliquid affirmauit de bonitate rei, v. c. vini, vel olei, quo emptor sibi persuasit plus duraturum, & ante traditionem deterioretur, vel pereat.
9. Quid quando venditio facta fuit scriptura publica, & ante factam scripturam, aut inceperam, vel post factam, non tamen lectam, res emptoris perit.

deducere, vt soluas mihi pretium vñs domus, vel equi, aut etiam opetatum serui, donec mihi satisfacias dato emptionis pretio.

11. Sequitur secundò, si domum tibi vendam, non habita fide de pretio, teneri te soluere vsuras pretij conuenti, etiam si in pactum id non deduxerim, quia censeri esse in mora; mora autem sua cuiuslibet est nociua, *reg. mora, de regul. iur. in 6.* & id iam probauimus *num. 4.*
12. Sequitur tertio, si vendam tibi domum mille aureis, posse me stipulari, in pactumque deducere, vt etiam si mihi offeras pretium, percipiam nihilominus fructus elocationis, donec inuenta fuerit alia res frugifera, quæ pretio comparetur, relicto intentione pretio in deposito, vel apud emptorem, vel prout emptori magis placuerit, ita Lessius *tom. 1. de iustitia, lib. 2. cap. 23. dub. 13. num. 108.* Molina *tom. 2. de iustitia, disp. 368.* Et ratio est, quia possum vendere meam rem frugiferam, ea conditione, vt non fiat traditio antequam alia res frugifera inuenta fuerit, quam pro eodem pretio emam, & postea possum facere alium contractum, in quo emptori tradam rem, & in illum transferam dominium illius, & ius percipiendi fructus ex ea, ea conditione, vt tam pretium rei venditæ, quam fructus illius, seu pensio annua in deposito sint, & ad venditorem pertineant, quoad vsque rem aliam inueniam, quæ exæquet fructus illius.
13. Statuo quinto, quoties venditor absque alio pacto transfuit dominium rei in emptorem, habens pretium pro soluto, concessit ei terminum ad soluendum, toties potest emptor, etiam si post terminum datum, in mora sit soluendi pretium, non modo de iure Cæsareo, vt superiori conclusione diximus; sed in foro etiam conscientie sibi reseruare fructus rei emptæ, quin iuxta fructuum valorem, teneatur in conscientia compensare vsuras pretij conuenti; ita docet Couarruias *lib. 3. var. cap. 4. num. 5. corollario 5.* Molina *dicta disp. 368.* & Lessius citatus, qui bene hinc inferunt, venditorem in hoc casu solum posse exigere luerum cessans, damnumque emergens, quia nimirum hoc virtute mutui tempore debito ei non persoluitur. Et ratio huius rei est, quia, vt supra diximus, venditor in illo casu pro vtroque foro soli, & poli renunciare censetur priuilegio de vsuris compensatoriis accipiendis.
14. Statuo sexto, quando emptor nec pretium soluit, nec obrulit, nec venditor ei fidem de pretio habuit, tunc si nihil deductum est in pactum circa fructus percipiendos, peracto venditionis contractu, licet ius Cæsareum oppositum statuatur, omnes tamen fructus rei emptæ in foro conscientie ad emptorem pertinent, ita Syluester *verb. usura 2. quest. 11. dub. 13. num. 109.* cum Sancto Bernardino Senensi, Rosella, Archidiacono, & alijs, quos citat. Probat, primo, quia peracto venditionis contractu, res empta intelligitur pertinere ad emptorem, vt si pereat ipsa pereat, non venditori; atqui non est æquum, vt totum periculum rei sit emptoris, & venditor inter un fructus percipiat, esset enim inæqualis contrahendi conditio, vt potest, quia venditor ponitur extra omne periculum, emptor autem in periculo; ergo intentum. Secundo, quia si venditor possit in foro conscientie percipere illo modo vsuras pretij conuenti, iam vsuræ lucratorie essent licite, quod est absurdum; sequela probatur, quia perciperetur fructus præcisè propter dilationem solutionis pretij: percipere autem fructus ob eam dilationem præcisè, est vsuræ lucratoria, nempe ex mutuo saltem virtute luerum acquirere, quod est

illicitum, & omnes fatentur. Tertio, quia vel venditor patitur damnum ex dilatione pretij conuenti, vel non patitur: si patitur, quia, v. c. emptor est in mora soluendi, aliunde ei satisfiet, si damnum æstimetur, & æstimatio ei reddatur, si non patitur, non est æquum, vt exigat fructus, vel eorum compensationem, reiecto periculo in emptorem; vt cumque igitur res habeat, nisi simul periculum rei suscipere velit, non est cur fructus suscipiat.

Hæc opinio Lessij est valde probabilis; sed probabilem etiam iudico opinionem Couarruiæ, & Molinæ *locis supra allegatis*, & asserunt per eum contractum, quo quis vineam, v. c. vendit in gratiam emptoris, ea conditione, vt pretium sit in deposito, quovsq; possessio aliqua inueniatur equalis bonitatis, quæ ex eo pretio ematur, & cum eo pacto, vt quovsq; illa ematur, emptor teneatur reddere venditori annuam pensionem, quæ æquet fructus illius, deductis expensis, & æstimatione laboris, & industria in illis colligendis factis, statim transferri in emptorem dominium & periculum illius. Licet enim Lessius illam reiiciat, ex eo quod non licet venditori reiecto periculo, in emptorem propter dilationem pretij exigere fructus rei, vel annuam pensionem illos æquantem, quia cernitur ibi mutuum implicitum, ratione cuius præcisè nihil potest ultra sortem accipi, tamen hoc fundamentum Lessij, non tollit probabilitatem opinionis Molinæ, & Couarruiæ, si rectè illi intelligantur, quia illi supponunt valorem & æstimationem illius periculi iam fuisse deductum in ipso venditionis contractu, in illo enim modo vendendi cum illo onere deducendi annuam pensionem, quæ valorem fructus vineæ exæquet, multominus res valebat, quam sine illo, & in hoc sensu intelligendi sunt Molina & Couarruias, & probabilis est illorum opinio.

15.

CAPVT XLVII.

Cui pereat res, aut deterior fiat, emptori ne, an venditori.

1. Si res empta post traditionem pereat, vel deterior fiat, etiam si pretium non sit solutum, emptoris perit.
2. Quid si ante traditionem pereat, aut deterior fiat.
3. Si rei culpa venditoris perit, aut deterior fiat, illi perit, & deterior fit.
4. Si res post acceptum pretium, aut concessa dilatione illius pereat, aut deterior fiat, & venditor in mora sit tradendi illam, venditori perit.
5. Quid si res eodem modo peritura erat apud emptorem, quo perijt apud venditorem.
6. Quid si partes conuenerunt, vt periculum ad venditorem pertineat.
7. Quid si res vendita antequam tradatur emptori, fisco addicatur, propter delictum aliquod venditoris.
8. Quid si venditor aliquid affirmauit de bonitate rei, v. c. vini, vel olei, quo emptor sibi persuasit plus duraturum, & ante traditionem deterioretur, vel pereat.
9. Quid quando venditio facta fuit scriptura publica, & ante factam scripturam, aut inceperam, vel post factam, non tamen lectam, res emptoris perit.

10 Si venditio fiat in genere, ut si quis alteri vendat unum equum, aut iumentum in communi, non designando hunc, aut illum, aut decem oves de illo grege, & pereat grex, periculum spectat ad venditorem, & tenetur tradere decem emptori. Idem de equo.

11 Quid si vendatur incertum de certis, ad quem spectet tunc periculum, ad emptorem ne, an ad venditorem, veluti si vendantur tot amphorae vini ex illo dolio, & dolium pereat, aut deterioretur.

12 Quid si venditio fiat, v. c. Vendo tibi illud dolium vini quatuor regalibus pro singulis amphorae, tunc quidem periculum, aut deterioratio rei antequam tradatur, aut mensurentur amphorae, aut ponderetur lana, si pro singulis ponderibus detur tantum pretium, ad venditorem spectat.

13 An debeatur gabella ante mensurationem amphorarum, aut ponderationem lanarum.

14 An gabella debeatur gabellario, qui erat tempore, quo celebratus fuit contractus, an tempore quo mensuratio, & ponderatio facta est. ibid.

15 Periculum spectat ad eum, qui fuit in mora implendi contractum.

16 Proprietas, & solvantur alia dubia ad hanc materiam spectantia.

1. **S**TA PRIMO, si res empti post traditionem pereat, vel deterior fiat, etiam si pretium non sit solutum, emptori perit, & deterior redditur, non venditori. haec est certa: ita docet Molina tom. 2. de iust. disp. 366. in §. 1. & tom. 1. disp. 3. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 21. dub. 12. num. 54. Syluester verb. emptio. num. 3. Covarruvias practica 2. ap. 3. num. 5. & alij communiter. Et ratio est, primo, quia per traditionem translatum est dominium in emptorem: res autem domino suo perit, deteriorve redditur. Secundo, quia traditio non est nisi alicuius rei singularis, & determinatae in individuo, ut loquuntur Theologi, vel in specie ut loquuntur Iurisperiti. Quando autem res aliqua certa, & determinata in individuo venditur, & traditur emptori, statim periculum illius ad emptorem spectat, ut statim videbimus. Ergo etiam illi fructificabit, & illius erit, nisi aliter fuerit conventum. patet ex l. quod saepe, §. in his ff. de contrah. empt. & ex l. 1. §. sequenti, C. de periculo, & commodo rei vendita.

2. Statuo secundo, si res pereat, aut deterior fiat ante traditionem, peracto perfecto venditionis contractu, & sit res certa, & determinata in individuo, seu in specie, ut hoc mancipium, hoc praedium, hic equus, haec domus, hoc oleum vini, vel olei, emptori perit, deteriorque sit, non venditori, nisi aliter expressè inter partes fuerit conventum, unde non tenetur venditor illius pretium restituere, similiter illius incrementum ad emptorem etiam pertinet: ita Molina tom. 2. de iust. disp. 366. §. tertio loco. Lessius tom. 1. lib. 2. cap. 21. dub. 12. num. 96. Rebellus de obligat. iust. part. 2. lib. 9. quest. 13. n. 1. & 2. Reginald in praxi fori parit. lib. 25. num. 350. Mantica de tacitis & ambig. convent. lib. 4. tit. 28. num. 8. Salas de contract. tract. de emptio. dub. 50. Syluester verb. emptio. num. 3. Covar. de pract. quest. cap. 3. num. 5. Anton. Gom. Ignatius de Lafatte, & alij, quos citat Molina, & habetur expressè in novis ordinationibus Lusitaniae lib. 4. tit. 8. §. primo, & num. 6. & in §. cum autem, Instit. de empt. & vend. & in l. id quod initio. ff. de periculo & commodo rei vendita, §. l. 23. tit. 5. part. 5. Et ratio est, tum quia

ita consentaneè ad rectam rationem disponunt iura; cum enim venditor consummato eo contractu solum constituatur debitor rei determinatae, ac singularis, & emptor acquirat ius ad eam pro pretio, quod dat, ut quod ab eo expectatur concessa dilatione, merito sancitum est, ut si illa casu aliquo fortuito absque culpa venditoris pereat, aut deterior fiat, emptori pereat. Deinde, quia venditio rei determinatae, absolute loquendo, sufficiens est, spectato iure gentium ad transferendum dominium in emptorem ante traditionem, nam quod realiter dominium non transferatur ante traditionem, id provenit ex dispositione iuris civilis, quod ob certas causas ad vitandas lites id statuit, non tamen per hoc voluit ius civile impedire, quin ante traditionem omnia rei commoda, & incommoda ad emptorem pertineant, per inde ac si dominium translatum esset, & ideo, etsi impediatur dominium, non tamen impedit effectum, qui ex illo sequitur, quia mens contrahentium est, ut statim res cum omnibus commodis illius ad emptorem pertineant, nisi aliter, ut dixi, expressum sit.

3. Excipiuntur tamen aliqui eventus, in quibus periculum pertineat ad venditorem.

Primum est, si res culpa venditoris perit, aut deterior fit, quia, v. c. non posuit debitam diligentiam in illa custodienda; est enim venditor tunc tamquam rei custos, ac procurator, & ideo tenetur de dolo & culpa lata, & levi, non tamen leuissima, eo quod contractus in commodum utriusque, emptoris scilicet, & venditoris factus sit: ita habetur l. quod saepe, §. si res. ff. de contrahend. empt. & l. si vendita. ff. de periculo, & commodo rei vendita, & ita docent Molina, & Lessius citati. Neque obstat quod l. custodiam, ff. de periculo, & commodo rei vendita, dicatur, teneri venditorem ad eam diligentiam, ad quam tenetur commodatarius circa rem commodatam: commodatarius autem tenetur de leuissima culpa, ut certum est apud omnes. Nam lex illa loquitur de commodatario, quando res fuit illi accommodata gratis, & absque ullo pretio, & tunc verum est, teneri etiam de culpa leuissima, si quidem contractus solum fuit factus in suum commodum: at verò cum contractus venditionis fiat tam in commodum ementis, quam vendentis: sequitur, ut in nostro casu, teneatur solum ipse venditor de culpa levi, & lata, non tamen leuissima, & in hac re videntur convenire, Anton. Gom. tom. 2. var. cap. 2. num. 32. Syluester verb. emptio. quest. 2. dist. 7. & 8. Molina id expressè docet tom. 2. disp. 366. in sequenti habetur in novis Ord. Lusitaniae lib. 4. tit. 8. n. 2.

4. Secundus casus est, quando venditor in mora fuit tradenda rei venditae; tunc enim, etiam si casu fortuito res pereat, aut deterior fiat, venditori perit, sitque deterior non emptori, colligitur ex l. illud ff. de periculo, & commodo rei vend. patet ex nostris ordin. loco citato, docet Lessius tom. 1. lib. 2. sup. 21. dub. 12. num. 96. sine, ubi citat Syluestrum verb. emptio. q. 2. docet quoque Molina citatus §. quarto loco, ratio est, quia mora nocet ei per quem fit.

5. Quid autem dicendum sit, si res eodem modo peritura erat apud emptorem, quo perit, vel deterior facta est apud venditorem, diximus alibi, & certè res est dubia, nam Syluester verb. emptio. q. 2. dist. 9. ait, si res eodem modo peritura erat apud emptorem, quamvis venditor in mora fuerit eam illi tradendi, in foro poli, perire emptori, in foro verò soli perire venditori, & in hanc sententiam inclinat Mol. dist. disp. 366. §. secundus, & disp. 295. & huius sententiae est etiam glossa §. cum autem, Institut. de empt. & vend. quae addit in utroque foro soli,

folli, & poli id verum esse, & hæc opinio glossæ pro utroque foro est valde probabilis, illud certum est, si post primam venditoris moram ipse venditor purgavit se ab illa, rem offerendo, ipseque emptor in mora fuit recipiendi rem venditam, tunc perire emptori, ut notavit egregie Molina citatus. Et ratio est, quia semper res ei perit, qui ultimò in mora culpabili est, ut disponitur in l. illud, ff. de periculo, & commod. rei vendita, & l. si per emptorem, ff. de act. empt. vide Ordinatio. novas Lusitanie, lib. 4. tit. 8. num. 2.

6. Tertius casus est, quando in contractu venditionis conventum est expressè inter partes contrahentes, ut periculum ad venditorem pertineat, eo enim ipso tunc ad illum spectabit, ita sumitur ex l. in venditione, ff. de per. & com. rei vend. & disponitur in novis Ordinationibus Lusitanie lib. 4. tit. 8. num. 8. docet Molina tom. 2. de iust. disp. 366. §. tertius.

7. Quartus est, quando res vendita, antequam tradatur, confiscatur ob delictum venditoris, tunc enim non peribit emptori, sed restituendum illi est suum pretium, si illud iam soluerat. Et idem est, si res vendita, antequam tradatur, accipiatur à Rege, ob aliquam necessitatem, vel domus prope muros ædificata destruat à ministris Regiis tempore belli, ne ex illa hostes aduentantes muris noceant. ita idem Molina citatus, §. quartus, & Ord. Lusitania lib. 4. tit. 8. n. 4. in novis, habeturque in l. si fundus, l. loca. ita Reginaldus in praxi tom. 2. lib. 25. n. 353. in principio. Rebello de obligat. iust. part. 2. lib. 9. quest. 15. num. 25.

8. Quintus est, si venditor aliquò affirmavit de bonitate vini, aut olei, quo emptor sibi persuasit plus dataturum propter bonitatem, & ante traditionem in peius mutetur, deterioreturque: tunc enim peribit venditori. Idem est si venditor sciebat illud non duraturum, nec admonuit emptorem ad quem periculum illius iam pertinebat; si enim ante traditionem deterius fiat, peribit venditori: ita habetur l. si vina, ff. de pericul. & commod. rei vend. & l. 39. tit. 5. part. 5. docetque Molina tom. 2. disp. 366. §. quintus.

9. Sextus est, quando venditio de consensu partium facta fuerit, scriptura publica, & antequam nota scripturæ consummata fuerit, licet sit iam incepta res pereat, aut deterior fiat, venditori quidem perit, & sit deterior, non verò emptori. ita habetur expressè in novis Ord. Lusitanie lib. 4. tit. 8. num. 3. confecta tamen scriptura, omne periculum rei ad emptorem pertinet, non ad debitorem, etiamsi nòdum sibi tradita fuerit, ut ibidem disponitur, sic Reginaldus in praxi fori panis, lib. 25. num. 250. vers. tertium. ubi ait intelligi perfectam esse scripturam, si contrahentibus recitata lecta fuerit, quod idem sumitur ex l. contractus, ff. de pignaribus.

10. Statuo tertio, si venditio fiat in genere, ut loquantur Iurista, seu si res, quæ venditur, sit indeterminata, ut Theologi loquuntur, ut si quis alteri vendat equum, aut iumentum, non dicendo, nec determinando qualem, item si quis ex grege suo vendat decem oves, vel boues, non designando illos, si pereat omnis grex, ex quo intendebat solvere, vel deterior fiat, omne periculum spectat ad venditorem, non ad emptorem, ac proinde quamvis pereant omnes, tenetur venditor quærere alios, quos solvat, nisi emptor pretio contentus sit: ita Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 21. dub. 12. num. 97. Molina tom. 2. disp. 366. §. hoc ita. Syluester verb. emptio. num. 3. dicto 4. Gregorius Lopez l. 24. tit. 5. part. 4. Antonius Gomez tom. 1. variarum. cap. 2. num. 32. patet ex l. in ratione, §. diligenter. vers. in-

certa. ff. ad legem falcid. & ex l. incendium, C. si cerzum petatur. Et fundamentum est, quia ex illo venditionis contractu nullius rei emptor in particulari dominium comparavit, aut ius, sed tantum comparavit ius, ut sibi traderentur decem oves, decem boues, unus equus, unum iumentum, atque sibi traderentur res illius speciei, & qualitatis, unde aded comparavit ius, ut sit, ut etiam venditor nullius rei in particulari constituatur debitor, ac proinde si pereunt, sit, ut omnes venditori pereant, manèdo semper eadè obligatione in ipso venditore.

Statuo quarto, si vendatur incertum de certis, v. c. decem oves de duobus, vel tribus gregibus, non designando quales, tot pondera lanæ ex certo aceruo illius, tot mensuræ tritici ex tali horreo, aut aceruo, tot amphoræ vini ex tali dolio; tot cadi olei ex tali vaso, tunc si illa omnia pereant, ex quibus ista venduntur, absque venditoris culpa, v. c. si pereant segetes, greges, aceruus, dolium, vasum, liber manet venditor ab implèdo contractu, solùque tenetur solvere pretium, quod accepit, & ipse emptor tantum poterit in iudicio repetere suum pretium, ita Syluester, & Molina allegatis locis supra. patetque ex citata lege, in ratione, §. incerta. Et ratio est, quia venditor designando certas res, ex quibus solvere se obligavit, non tenetur implete contractum, nisi ex illis, quas designavit, & nominavit; quam ob rem si illæ pereant, ab implerione illius manet liber, & tantum pretium, si quod accepit, tenetur solvere.

Statuo quinto similiter, si res aliqua determinanda tota, & integra ad mensuram vendatur, v. c. si dicatur: Vendo tibi hoc dolium vini quatuor regalibus argenteis pro vnaquaque mensura. Vendo tibi totum hoc horreum, aut totum hunc aceruum tritici sex regalibus pro vnaquaque mensura: Vendo tibi hunc agrum 20. aureis pro quolibet iugere, Vendo tibi totum hunc gregem medio ducatu pro quolibet pecore, tunc periculum rei emptor antequam tradatur, & mensuretur, aut numeretur, pertinet ad venditorem: facta autem traditione, mensurationeque pertinet ad emptorem. ita Lessius tom. 1. de iustitia, lib. 2. cap. 21. dub. 12. à num. 97. Molina tom. 2. de iustitia, disp. 366. num. 11. Syluester verb. emptio, dicto 4. num. 3. habetur expressè in l. quod sapit, §. in iis, iuncto vers. sed & si ex dolario. Ratio est, quia quando res ad mensuram venditur, emptor censetur singulæ amphoræ, singulæ mensuræ, &c. sub tacita, & implicita conditione, si dimensio, ponderatio, aut mensuratio (quæ sunt quædam traditiones) fiant; non censetur autem perfecta venditio antequam conditio sit impleta: consentit Conartuuias de pract. quest. 2. cap. 3. num. 56. & est communis sententia, & habetur expressè, in novis Ordinat. Lusitanie lib. 4. tit. 8. num. 5. ibi, quòd si vendita fuerit quantitas aliqua, quæ mensuranda sit, gustanda, aut ponderanda, veluti vinum, oleum, aut aromata, vel alia similia, totum periculum, quod contigerit, antequam mensurata, gustata, aut ponderata res sit, pertinet ad venditorem: post mensurationem autem ad emptorem pertinebit. Et præter auctores citatos, ita docet Reginaldus in praxi fori panis, lib. 15. num. 353. Rebello de obligat. iust. part. 2. lib. 9. quest. 15. à n. 5. Morla in emporio iuris, p. 1. tit. 9. praludio 103. Picardus §. cum autem, num. 12. Instit. de empt. Gattierrez pract. lib. 3. q. 94. n. 15.

Dubitabis tamen, an quando totum dolium venditur ad rationem tanti pretij pro singulis mensuris, dicenda sit venditio ad corpus, an ad mensuram, nam Baldus, & Paulus de Castro ad leg. 2. C. de

11.

12.